
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.194 del 01 agosto 2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO 

GIURIDICO PER SO.RE.SA. S.P.A – Recesso unilaterale contratto Rep. 377/22   

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi 

per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per 

l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli 

al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 

ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli 

enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una 

centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 

attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 

previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 

del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai 

sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di 

lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti 

anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle 

altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 



 

 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 

del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 

del 23 giugno 2014;  

CONSIDERATO 

- che con Determina Dirigenziale n. 65 del 23/03/2022 è stata indetta la “Procedura Negoziata per 

l’affidamento dei “Servizi di supporto giuridico per So.Re.Sa. S.p.A.”, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016 per un importo complessivo pari ad € 300.000,00 IVA, ai sensi di legge esclusa, di cui € 

200.000,00 a base d’asta ed € 100.000,00 per l’eventuale rinnovo; 

- che con il medesimo provvedimento è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento, fino 

alla fase di aggiudicazione efficace, la Dott.ssa Mariangela Carbonaro, in servizio presso So.Re.Sa. 

S.p.A.; 

- con successiva Determinazione del Direttore Generale n. 22 del 08/11/2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi all’operatore economico Avv. Leopoldo Di Bonito 

per un importo pari ad € 120.000,00 oltre iva di durata pari a 24 mesi, oltre all’eventuale opzione al rinnovo 

per ulteriori 12 mesi;  

-che in data 28 dicembre 2022 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. 377/22 tra So.Re.Sa. Spa e 

l’Avv. Leopoldo Di Bonito per un periodo di 24 mesi, più eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi con 

decorrenza dal 01 gennaio 2023; 

- che con il medesimo contratto, è stata nominata la dott.ssa Mariangela Carbonaro, in qualità di Rup, con 

funzioni di Responsabile dell’Esecuzione; 

ATTESO  

-  che il legale in questione ha diffidato la società al pagamento di onorari professionali relativi ad attività 

giudiziale svolta a decorrere dal 2017 ad oggi; 

- che, rivelatosi infruttuoso il tentativo di bonario componimento e, tenuto conto della compromissione del 

rapporto di fiducia sottostante al suddetto contratto, il CdA nella seduta del 23/07/2024 ha dato mandato 

al Direttore Generale di procedere alla immediata interruzione del rapporto di collaborazione attraverso il 

recesso unilaterale del contratto; 

VISTI 

- l’art.109 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 applicabile ratione temporis;  

-  l’art. 9 del Capitolato Tecnico che prevede che “per tutta la durata dell’affidamento, l’aggiudicatario non 

dovrà svolgere (…) attività di supporto giuridico analogo a quella oggetto della presente procedura, a 

favore di soggetti privati che abbiano rapporti contrattuali con la Società dal momento dell’aggiudicazione 



 

 

della presente procedura, né lo stesso dovrà svolgere, direttamente o per interposta persona, incarichi di 

rappresentanza in azioni ed affari stragiudiziali contro Soresa SpA”. 

- l’art. 8 del contratto che disciplina le ipotesi di recesso, prevede che “la Soresa spa ha diritto di recedere 

unilateralmente dal contratto senza alcun preavviso nei casi di giusta causa (...) ricorre giusta causa, a 

titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, ogni altra fattispecie che faccia venire meno il rapporto 

di fiducia sottostante al contratto. Inoltre, la Società potrà recedere in qualunque tempo dal contratto, in 

tutto o in parte, ai sensi dell’art. 109, comma 1 del Codice, previo il pagamento delle prestazioni relative 

ai servizi e alle forniture eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in magazzino nel caso di 

servizi o forniture, oltre al decimo dell’importo delle opere, dei servizi o delle forniture non eseguite, 

calcolato sulla differenza tra l’importo dei quattro quinti del prezzo posto a base di gara, depurato del 

ribasso d’asta e l’ammontare netto dei lavori, servizi o forniture eseguiti”. 

PRESO ATTO 

- di quanto deliberato dal CdA nella seduta del 23/07/2024; 

- che, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il diritto di recesso deve essere preceduto da una 

formale comunicazione da darsi con un preavviso non inferiore a venti giorni, decorsi i quali Soresa prende 

in consegna i servizi e verifica la regolarità degli stessi. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1) di prendere atto di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione  nella seduta del 23/07/2024;  

2) di procedere, conseguentemente,  all’attivazione del  recesso unilaterale del contratto Rep. 377/22, 

sottoscritto con l’Avv. Leopoldo Di Bonito in data 28/12/2022, ai sensi dell’art. 109 comma 1 del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 8 del contratto medesimo; 

3)  di dare, ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.lgs.50/2016,   un preavviso di giorni 30 all’avv. Leopoldo Di 

Bonito decorsi i quali Soresa prenderà in consegna i servizi e verificherà la regolarità degli stessi; 

4) di dichiarare,   decorsi i 30 giorni dalla comunicazione di preavviso,  l’intervenuto  scioglimento  dal vincolo 

contrattuale relativo all’atto Rep. 377/22 sottoscritto con l’Avv. Leopoldo Di Bonito in data 28/12/2022; 

5) di autorizzare, all’esito della verifica di cui al punto 3)  il pagamento delle prestazioni relative ai servizi  

eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti, calcolato sulla differenza tra l’importo dei 

quattro quinti del prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d’asta e l’ammontare netto dei lavori, 

servizi o forniture eseguiti; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 

del D. Lgs. 50/2016. 

 

 



 

 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 01.08.2024 

 

 

 


		2024-08-01T15:48:42+0200
	DI BELLO ALESSANDRO




